
               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

 

                            DEPARTEMENT DES CÔTES D’ARMOR 
COMMUNE de LANMODEZ 

 

 

ENQUETE PUBLIQUE 
 

RELATIVE A LA REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE LA COMMUNE DE 
LANMODEZ 

 
 

DU 16 Janvier au 16 Février 2023 

 

                                               

 

                                                         

RAPPORT D’ENQUETE 
 

 

 

 

 

Commissaire Enquêteur : Francis OHLING. 

Référence T.A. : E 22000140 / 3 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
[...]
                   Cette station est dimensionnée pour prévoir des hausses de charges entrantes à 
l’horizon 2040, elle sera de type boues activées avec « déphosphatation » chimique et déplacement 
du point de rejet des eaux épurées sur le ruisseau de KERNASSAC’H pour passer l’ensemble du réseau 
en fonctionnement gravitaire des nouveaux branchements et limiter ainsi les risques de déversement 
dans le milieu pouvant survenir sur des postes de refoulement. Elle est conçue de sorte que les 
modifications apportées ne soient pas susceptibles de générer d’incidences notables sur la masse 
d’eau réceptrice. 

                    La commune de LANMODEZ dispose de la compétence dans le domaine de 
l’urbanisme. Elle a ainsi engagé l’élaboration de son plan local d’urbanisme (PLU), ce dernier a été 
approuvé, après enquête publique, par une délibération du conseil municipal du 13 décembre 2005.  
La commune est inscrite dans le Schéma de Cohérence Territoriale de Lannion-Trégor Communauté 
qui a été approuvé le 4 février 2020. Ce document de programmation a estimé un objectif de 
production de logements à 50 à horizon 2040. 

                  Située en zone littorale Les zones à urbaniser à long terme définies dans le PLU en 
vigueur sont gelées. Avec la loi Littoral, le projet de PLUi se limiterait à une urbanisation à l’ouest du 
Bourg au niveau de Bel Air. 

                   La commune possède actuellement un schéma communal d’assainissement et une 
carte d’aptitude des sols.  La commune est  équipée d’un système d’assainissement collectif restreint 
au centre bourg et pourvue d’une station d’épuration vieillissante qui n’est plus adaptée. 

                    Dans ce contexte et afin de mettre en cohérence le PLU et le zonage 
d’assainissement, LTC a décidé de lancer une étude d’actualisation du schéma communal 
d’assainissement. Cette étude a pour but de définir, pour les zones urbanisées et urbanisables, un 
mode de collecte et de traitement des eaux usées adapté à la structure des sols, à l’objectif de qualité 
du milieu naturel et aux équipements existants. 

 

 

 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

4.2. - SITUATION INITIALE ET ACTUELLE 

                   Une étude de zonage a été réalisée en 1997 permettant d’établir un plan de zonage 
d’assainissement. Sept secteurs avaient été étudiés : Le Bourg et ses environs, Ty Guen-Placen er 
Boulou, le Volot, le Paradis, Porz Guyon, Keraniou-Min Rez-Min er Goas et Kerhervé, soit 198 
habitations.  

Sur les 198 habitations, 35 avaient fait l’objet d’une visite domiciliaire permettant de dresser 
un état de fonctionnement des assainissements non collectifs. Le niveau de contraintes parcellaires 
avait été estimé pour les 198 habitations concernées, la situation était la suivante : 

  Aucune contrainte : 36 habitations soit 18%,  

 Faibles contraintes : 39 habitations soit 20%, 

  Moyennes contraintes : 49 habitations soit 25%,  

 Fortes contraintes : 54 habitations soit 27 %  

 Contraintes insurmontables : 20 habitations soit 10 %. 

C’est sur le Bourg et sur le Paradis que le niveau de contraintes était le plus élevé. Une 
campagne pédologique avait été réalisée avec des sondages. Quatre types de sol avaient été identifiés : 
 Des sols peu profonds sur granit sur le haut des reliefs,  

 Des sols moyennement profonds et peu hydromorphes sur les zones de plateaux et de faible pente, 
 Des sols profonds et sains sur les bas de versants, 

  Des sols anthropiques. L’aptitude des sols à l’infiltration a été jugée :  

 Faible à très faible pour 30 % des parcelles nécessitant la mise en place de filtre à sable ou de tertre 
d’infiltration,  

 Bonne à moyenne pour 42 % des parcelles permettant la mise en place de tranchées d’infiltration, 

  Inapte à l’épandage souterrain pour 28 % des parcelles.  

                    Une étude comparative entre la réhabilitation des assainissements non collectifs et 
le raccordement au réseau d’assainissement existant avait été réalisée sur l’ensemble des zones 
d’étude. Le maintien de l’assainissement non collectif avait été retenu sur l’ensemble du territoire de 
la commune. Néanmoins, une station d’épuration de type « filtre à sable » a été implantée en 2006 au 
niveau du Bourg et a permis de raccorder 39 habitations. 

                    La population, actuelle selon les dernières sources INSEE de 2019, est de 404 
habitants ce comptage permet de dimensionner et d’adapter les futurs ouvrages de collecte et de 
traitement des effluents. Sur 355 logements, 56,1% sont des résidences principales. 122 résidences 
secondaires sont comptabilisées soit 34,5%, les logements vacants représentent 9,4% avec un parc de 
33 logements. 

                   La densité de la population est d’une centaine d’habitants au km2. 

 

 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

SITUATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

                   La commune de LANMODEZ est équipée aujourd’hui d’un système d’assainissement 
collectif restreint principalement au centre bourg,  la station d’épuration n’est plus adaptée et doit 
être délocalisée au sud de la commune par la création d’une station d’épuration neuve permettant de 
supporter la nouvelle charge d’épuration à hauteur de +180 EH. Cette installation se situera en limite 
de commune avec celle de PLEUBIAN. 

                   Lannion-Trégor Communauté a pour projet de restructurer la station d’épuration 
de LANMODEZ pour améliorer ses performances et de redimensionner l’ouvrage en fonction des 
projets d’urbanisation potentiellement raccordables. 

                   La station d’épuration actuelle est de type « filtre à sable » d’une capacité de 120 
Equivalents Habitants, 7,2 Kg de DB05/j et 18 m3 /j. Sa référence SANDRE est 0422111S0001. Les 
massifs filtrants sont colmatés et des opérations de maintenance sont à prévoir sur l’alimentation des 
filtres. La qualité du rejet est mauvaise. La phase de nitrification/dénitrification est insuffisante ce qui 
entraine une charge excessive en azote ammoniacal. Les dernières analyses en entrée station 
indiquaient une charge en DB05/j de 2,125 kg soit à 45 g par habitant, une charge correspondant à 47 
Equivalents Habitants. Sur le paramètre DCO, cette charge était de 60 Equivalents Habitants. La station 
serait chargée à 50 % en organique. Le flux hydraulique en entrée était de 5 m3 /j. Sur le suivi de mai 
2017 à avril 2018, le débit moyen était plutôt de 7 m3 /j. La station serait chargée à 39 % en 
hydraulique. Le SATESE juge le réseau peu sensible aux entrées d’eaux parasites. 

Composition du réseau actuel : 

 316 mètres de réseau gravitaire,  

 224 mètres de réseau refoulé, 

  De deux postes de relevage équipés de télé alarme : un en entrée station et l’autre dans le 
Bourg,  

 39 branchements. 

Un plan présente l’ossature du réseau d’assainissement des eaux usées : 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

 

 

La nouvelle station : 

             La nouvelle station d’épuration de la commune sera dimensionnée pour recevoir une 
charge organique de 180 EH soit 10,8 kg DBO5/j. La nouvelle STEP est déplacée par rapport à l’existante 
afin d’être alimentée en gravitaire (pas de poste de relevage d’entrée prévu) et de récupérer quelques 
habitations supplémentaires. Le rejet sera réalisé en direct vers le ruisseau situé à proximité de 
l’emplacement de la nouvelle STEP, en aval du clarificateur. La nouvelle station sera implantée sur la 
parcelle A 481. La parcelle est zonée « A » au Plan Local d’Urbanisme de la commune. Sont admis en 
zone A « les ouvrages et installations techniques d’intérêt collectif (téléphone public, assainissement, 
réseaux d’énergie… ». Caractéristiques des ouvrages : 

 - Dégrilleur droit en entrée  

- Canal de comptage à section exponentielle en entrée  

- Boues activées 

              - Bassin d’aération  

- Dégazeur  

- Clarificateur  

- Canal de comptage à seuil triangulaire en sortie 

- Déshydratation des boues par lits de séchage plantés de roseaux  



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

- Système d’injection de chlorure ferrique pour traitement de la pollution phosphorée. 

                            La nouvelle station d’épuration est dimensionnée en prenant en compte les charges 
arrivant actuellement à la station et les perspectives de développement de la commune (SCoT et étude 
de zonage d’assainissement). 

             Les débits sont donc amenés à augmenter progressivement. L’impact sur le milieu 
récepteur a été calculé à horizon 30 ans, à capacité maximale et dans une situation critique (situation 
quinquennale sèche et par temps de pluie). 

 

 

 

 

SITUATION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF : 

                      Le Service Public d’Assainissement Non Collectif est assuré par la Lannion-Trégor 
communauté. Le document de synthèse 2020 indiquait 319 installations existantes. 

                     Des contrôles ont été réalisés sur les installations actuelles d’assainissement non 
collectif. 

                                  La répartition de l’état de fonctionnements des ANC était la suivante fin novembre 
2019 : 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

 

 

                      Le prix des contrôles s’étage entre 44€ pour la redevance d’entretien à 280€ pour 
un contrôle dans le cadre d’une vente. 

                       A partir de cet état de fonctionnement des assainissements non collectif, le SPANC 
de Lannion-Trégor Communauté poursuit les contrôles et va relancer les propriétaires des installations 
avec défaut de sécurité sanitaire et assurer sur demande un accompagnement (conseils techniques). 
La délibération qui sera prise au Conseil Communautaire du 28 juin 2022 permettra d’appliquer le 
règlement du SPANC et ainsi : - Relancer les propriétaires d’assainissements individuels non conformes 
présentant un défaut de sécurité sanitaire, - Appliquer une sanction financière si les travaux ne sont 
pas réalisés dans les 4 ans. 

 

4.3. - DIFFERENTS SCENARIOS EXAMINES 

4.3.0. Le zonage d’assainissement, L’assainissement collectif et non collectif 

 Rappel : Qu’est-ce qu’un zonage d’assainissement ? 
 
  L’enquête publique du zonage d’assainissement a pour but de présenter aux habitants 
les choix faits par la commune dans le domaine de l’assainissement collectif ou non collectif  et la 
gestion des eaux pluviales. 

  Ces choix doivent être faits par secteur, en fonction de la faisabilité de l’assainissement 
collectif, les contraintes de site, l’aptitude des sols et le coût de chaque solution technique 
d’assainissement. 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

  Ces choix doivent également être fait en cohérence avec les perspectives de 
développement communal et le document d’urbanisme de la commune (en l’occurrence le projet de 
PLU en cours d’enquête publique). 

  Ce zonage ne doit pas être considéré comme une programmation de travaux et ne fige 
pas la situation en matière d’assainissement mais doit se comprendre comme ce que la commune 
envisage de faire en la matière. 

  En assainissement collectif, la commune est tenue d’assurer la collecte des eaux 
strictement domestiques, et le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des 
eaux collectées.           

  En assainissement non collectif, la commune est tenue d’assurer le contrôle de ces 
installations et, si elle le décide, le traitement des eaux de vidange, et, à la demande des propriétaires, 
l’entretien et les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations d’assainissement non 
collectif. 

  Cette étude précise également les zones dans lesquelles des mesures doivent être 
prises pour limiter l’imperméabilisation des sols et pour assurer la maîtrise du débit et de l’écoulement 
des eaux pluviales et de ruissellement. 
 

– l'assainissement collectif 
    
  L’assainissement collectif désigne le système d’assainissement dans lequel les eaux 
usées sont collectées et acheminées vers une station d’épuration pour y être traitées avant d’être 
rejetées dans le milieu naturel.  L'assainissement collectif est constitué de grandes canalisations de 
collectes des eaux usées qui sont acheminées de manière gravitaire vers une station d'épuration. 
Parfois, des stations de relevage sont nécessaires. On parle d'assainissement collectif lorsque : 
  Les eaux usées de plusieurs maisons ou immeubles sont collectées par le réseau public 
d'assainissement, puis acheminées vers une station d'épuration : 

• les polluants sont alors dégradés et séparés de l'eau, afin de restituer au milieu 
naturel une eau propre ; 

• les polluants sont conditionnés en boues (plus ou moins liquides) : suivant leur état, 
différentes filières d'élimination existent (l'épandage dans les champs, le compostage, 
etc.). 

• Les eaux pluviales sont parfois collectées en même temps que les eaux usées et sont dirigées 
immédiatement vers le milieu naturel. 

                    Deux types de réseaux d'assainissements collectifs existent : 

  Il existe deux types de réseau d'assainissement collectif : 

• unitaire : les eaux usées et pluviales sont évacuées par le même réseau ; 
• séparatif : les eaux usées et pluviales sont évacuées séparément. 

                Certains réseaux étant sous-dimensionnés, le propriétaire du réseau construit alors  
des bassins de retenue de pollution ou des bassins d'orage : 

• cela permet de stocker temporairement une grande quantité d'eau ; 
• une fois l'événement pluvieux passé, le bassin est vidangé et l'eau rejoint le réseau. 

              Les réseaux collectifs ont un coût important. C'est pourquoi, s'il n'y a pas assez 
d'habitations, que l'habitat n'est pas assez dense,  ou que les terrains ne s'y prêtent pas, les collectivités 
préfèrent utiliser le semi-collectif ou placer les zones en assainissement individuel. 

 

 



               

Enquête publique relative à la révision du zonage d’assainissement de la commune de LANDMODEZ. 
Référence : T.A : E22000140/35  
 

              Le réseau collectif traité par  Lannion-Trégor-communauté comporte 33 605 abonnés. 
Le réseau de collecte est de type séparatif  de près de 38 000 m en gravitaire et 4490 m de refoulement. 
La commune est desservie par 12 postes de refoulement (4 principaux et 8 secondaires). Au début le 
réseau était équipé d'un système de délestage à proximité du chemin de Kerglet constitué d'une vanne 
manuelle sur le réseau gravitaire et d'un trop-plein vers le réseau pluvial.  Ce délestage était mis en 
œuvre pour limiter les volumes à traiter par temps de pluie et nappe haute, ce délestage n'est plus 
autorisé maintenant. 

 
             La participation financière pour l’assainissement collectif (PFAC) a été créée pour 

permettre le maintien du niveau actuel des recettes des services publics de collecte des eaux usées et 
pour satisfaire les besoins locaux d’extension des réseaux, notamment dans les zones de 
développement économique ou urbain.  

 
              Depuis le 1er juillet 2012, la participation pour raccordement à l’égout (PRE) est 

supprimée et remplacée par la PFAC (participation pour le financement de l’assainissement collectif). 
 
 
l'assainissement individuel : 

   

 

 

                   On parle d’assainissement non collectif lorsque votre habitation n’est pas raccordée 
au réseau public d’assainissement. Les eaux usées sont traitées et évacuées au niveau de votre terrain 